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T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen i nåder fast
ställda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1900, dervid med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelse följda uppställning kommer att i 
särskilda afdelningar redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisning en; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars xinderstödjande; 

5:o) Helsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell N:o 1 har antalet personer, som för 
undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf 
domstolar och myndigheter ådömd bestraffning samt för sysslo
löst kringstrykande och betlande varit intagna i rikets samtliga 

fångvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningsfängelse 
under år 1000, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfangar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
lnifvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straffarbetsfangar; 
C. Fängelse fång ar; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

betlande; 
E. Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre antal 
personel-, som under året förvarats i regementenas arrester eller 
i härads- och stadshäkten, utan att hafva under ransaknings-
tiden blifvit försända till fångvåidsanstalt. 

Antalet för brott häktade under år 1900 företer en ökning 
af 367 män och 73 qvinnor, i följd hvaraf hela antalet häktade 
öfverstiger det för år 1899 med 440. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Antalet straffarbetsfangar har under berättelseåret ökats 
med 129, utvisande en minskning för lifstidsfångar af 8 men en 
stegring för straffarbetsfangar, dömde till viss tid öfver 2 år, af 
16 och för straffarbetsfångar i 2 år och derunder af 121. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbetsfångar 
följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1891—1900 liar alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 426, deraf med 86 på lifstiden 
och 340 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfånyar under de två sista åren 
har varit: 

I förhållande till år 1899 visar sålunda berättelseåret i de 
nykomnes antal en ökning af 6 lifstidsfångar, 2 straffarbets
fangar på bestämd tid öfver 2 år och 118 straffarbetsfångar på 
bestämd tid af 2 år och derunder, hvadan alltså hela antalet 
nykomne straffarbetsfångar stigit med 126. 

Af efterföljande tabell inhemtas, huru många af de under de 
sista fem åren nykomne straffarbetsfångarne förut liafva under
gått straffarbete. 

För tioårsperioden 1891—1900 lemnas följande redogörelse 
för antalet nykomne straffarbetsfångar jemte uppgift, huru många 
af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 32-1 samt 
för den senaste tioårsperioden 31 "9 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under samma tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1891—1900 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1900 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i 
fråga om iterationsstraffens tillämpning, sota införts genom lagen 
den 20 juni 1890 angående ändring i vissa delar af strafflagen, 
nu icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1900 
nykomne straffarbetsfångame på viss tid, har varit: 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. v 

Af de vid 1900 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 103 
män ocli 43 qvinnor, hade 3 män ocli 1 qvinna förut hållits till 
straffarbete på lifstideny men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstids fång ar under de tio sista åren 
inhemtas af följande tabell. 

Under tioårsperioden 1891—1900 hafva således 103 män 
och 21 qvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de vid 
1900 års slut qvarvarande, till straffarbete pä lifstid dömde, för
varades 12 män och 12 qvinnor i enrum enligt lagen angående 
straffarbetes och fängelsestraffs verkställande i enrum den 29 
Juli 1892. Öfriga 91 manliga och 31 qvinliga lifstidsfångar 
höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vi 1900 års slut qvarvarande till straffarbete på viss 
tid öfver 2 år dömde 539 män och 76 qvinnor hade 209 män 
och 19 qvinnor förut varit hållna till straffarbete. Af de vid 
samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och derunder 
dömde 777 män och 85 qvinnor hade 324 män och 2(i qvinnor 
förut undergått dylikt straff. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jemlikt lagen den 29 Juli 1892, 417 män och 69 
qvinnor, nämligen: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, eller således 122 män och 7 qvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser ut
gjorde vid 1900 års slut 213 män och 38 qvinnor. 

Enligt livad i föregående underdåniga berättelser omnämnts, 
har Styrelsen förständigat vederbörande föreståndare och läkare 
vid fängelserna att egna en synnerlig uppmärksamhet åt enrums-
straffets inverkan på fångarnes helsa och sinnestillstånd samt 
att, der cellstraffet syntes utöfva ett sådant menligt inflytande 
på fångarnes helsa, att dess upphörande af omständigheterna 
påkallades, derom till Styrelsen göra anmälan. Med föranledande 
häraf har under berättelseåret sådan anmälan skett beträffande 
två vid centralfängefset å Nya Varfvet intagne fångar. Den 
ene af dem, som till fängelset ankom den 23 November 1898 
för att undergå 5 års straffarbete, syntes under början af en-
rumstiden nedstämd och orolig samt visade vid olika tillfällen 
afsigt att begå sjelfmord. Han erhöll till en början sällskap i 
cellen. Detta fråntogs honom i December 1899 med den på
följd, att han åter blef orolig och nedslagen. Den andre, som 
intogs i fängelset den 23 Mars 1899 för undergående af 4 år 
9 månaders straffarbete, råkade tidtals i ett sådant tillstånd af 
förtviflan öfver sin gerning, att han för tillfället blef oförmögen 

att bedöma sina handlingar. På grund häraf beslöt Styrelsen, 
att båda dessa fångar skulle öfverflyttas till gemensamhets-
fängelse. Härjämte hafva två af de i föregående årsberättelse 
omnämnda vid centralfärgelset i Malmö förvarade enrumsfångar 
fortfarande måst hållas i gemensamhetsfängelse. För den ene 
af dem utgick strafftiden den 31 December 1900. 

Sex fångar hafva på derom gjorda framställningar under 
berättelseåret undfått Eders Kongl. Maj:ts tillstånd att af nåd 
få i cell aftjena dem utöfver fyra år ådömdt straffarbete med 
tillgodonjutande af afdrag å strafftiden enligt grunderna i lagen 
den 29 Juli 1892. Deras hela strafftid utgjorde för två 4 år 
6 månader, för andra två 5 år, för en 6 år och för den 
återstående 7 år. 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som undergått 
urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad af tillgång 
till gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelse
straff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1900 
nykomne urbota fängelsefångar ne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse
fångar sa,mt fångar, som med förvandlingsstraff aftjenat ådömda 
böter, varit: 

För stöld eller inbrott i afsigt att stjäla, derför straffet enligt 
äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under är 1900 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

nykomne fängelsefångar 88 män och 23 qvinnor dömda till urbota 
fängelsestraff, af dem 6 män och 3 qvinnor för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för stöld, nämligen: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1900 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för aftjenande 
af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och förvandlingsstraffens 
längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bristande tillgång under 
år 1900 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt antal bestraff
ningsdagar af 96,586, så att medeltalet bötessittare för dag i 
rikets samtliga läns- och kronohäkten samt Stockholms stads ran-
sakningsfängelse utgjort 265 emot ett medeltal af 279 för år 1899. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, som 
voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 84,622 och antalot bötessittare för dag 232. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och bet
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri' häktade personer, som under år 1900 
med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 inhemtas, 143, emot ett antal af 
167 år 1899. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grand af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömde enligt lösdrifverilagen ock föruttill straffarbete liållne ; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och icke förvt till straff
arbete Iiullne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

(1) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 18G5, 1875, 1885, 1895 och 1900 
inhemtas af efterföljande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Tiil jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1899 och 1900 nykomne personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattigvårds
förordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårds förord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Af de enligt lösdrifverilagen dömde, förut till straffarbete 
hållne, som voro nykomne 1900, hade 258 män och (53 qvinnor 
tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1900 nykomne tvångs-
arbetsfångarne har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarna, 
har enligt tab. N:o 13 varit 70; och meddelas för de sista tio 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 redogöra för straffarbetsfångarnes 
och de till tvångsarbete hållne personernas födelseorter samt för 
proportions förhål landet, särskildt för Stockholms stad och hvarje 
län, mellan de under året nykomne straffarbetsfångarnes och till 
tvångsarbete dömde personernas antal och folkmängden vid 
årets slut. 

För tidsperioden 1891—1900 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. Ålder. 

I fabellen N:o 16 Ieranas uppgift å de yrken och sysselsätt
ningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat vid 
tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civilstånd ro. m. 

Tabellerna N:is 17—19 innehålla uppgift på de brott, för 
hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fängelsefångarue bli/vit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna förut 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjämte, att af de under 
året nykomne straffarbetsfångarne 

Angående de brott, för hvilka de under de tio sista åren 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelso intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de 
till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jämförelsetabell. 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit dömda för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande str affarbets fångarnes samt de 
till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, till 
jämförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följande tabell: 

Af de år 1000 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

II . Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciela bestraffningar hafva under år 1900 ålagts 
fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 234, be
stående i: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen: 

De straffades antal har varit 203 män och 21 qvinnor, 
utgörande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade me
deltal fångar 14·8 procent. 

Förseelser af den art, att åtal vid domstol dera följt, hafva 
förekommit allenast i ett fall, nämligen vid länsfängelset i 
Vesterås, der en för mord och rån intagen, till döden dömd 

fånge begått svårare våld mot bevakningen, i det han med en 
från jernsängen borttagen haspe, som han hvässat mot sten-
plattan vid klosetten, tilldelat dels en vaktkonstapel två djupa 
sticksår i närheten af ena ögat, dels fängelsets vaktmästare ett 
hugg i ansigtet och nacken. Han dömdes härför till flerårigt 
straffarbete, hvilket förenades med honom för öfriga brott ådömdt 
lifsstraff. 

Rymningar hafva enligt under året inkomna meddelanden 
företagits från kronohäktena i Kungsbacka och Svanesund, från 
förstnämnda häkte af en för första resan stöld till ett års straff
arbete dömd manlig fånge och från sistnämnda häkte af en 
manlig bötesfånge. Båda grepos och återförpassades i häkte 
efter få dagar. Rymningsförsök har gjorts vid länsfängelset i 
Falun af en manlig straffarbetsfånge, hvarförutom en å läns
fängelset i Vesterås intagen straffånge vidtagit förberedelser till 
rymning genom att börja affila jerngallret utanför cellfönstret, 
hvilket dock samma dag upptäcktes. 

Härjämte hafva tro manlige fångar beredt sig tillfälle att 
undkomma från sina fångförare under transport, nämligen en 
straffarbetsfånge mellan Luleå och Venersborg, en ransaknings-
fånge mellan Luleå och Hudiksvall samt en ransakningsfånge 
mellan länsfängelset i Venersborg och vederbörande tingsställe, 
dit fången varit utsänd på ransakning. 

Sjelfmord har föröfvats af en i kronohäktet i Vestervik 
intagen, för mord och mordbrand tilltalad manlig fånge, hvilken 
skar sig i halsen med en knif, som lemnats honom till begag
nande vid utförande af arbete för häktets räkning. Försök till 
sjelfmord hafva gjorts vid länsfängelset i Linköping af två till 
straffarbete dömde män, vid länsfängelserna i Kalmar, Veners
borg och Falun af på hvartdera stället en manlig straffarbets
fånge samt af en manlig ransakningsfånge vid hvartdera af 
länsfängelserna i Malmö, Göteborg och Luleå. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

Någon förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol 
deraf föranledts, har icke vid dessa fängelser under året före
kommit. Ej heller har någon rymning eller försök dertill, 
något sjelfmord eller sjelfmords försök under året egt rum. 

2:o) Straffängelset för qvinnor i Göteborg. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet för
seelser lemnas följande redogörelse: 

Bestraffningen var ålagd för smädligt yttrande om vakt-
qvinna och obefogadt klander af proviant. 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord 
eller försök dertill hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciela bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för: 
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Någon förbrytelse af svårare beskaffenhet, sjelfmord eller 
försök der till hafva icke inom dessa anstalter under året egt 
rum. Deremot hafva yjd tvångsarbetsanstalten å Svartsjö in
träffat två rymnings försök och en rymning. Den rymde blef 
dock under året ertappad och återförd till anstalten. 

4:o) Arbetsanstalten för qvinnor i Norrköping. 

Följande redovisning lem nas för de extra judiciela bestraff
ningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Oordning eller svårare förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord eller försök 
dertill hafva icke under året vid anstalten förekommit. 

Emot tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i tjen-
sten har i allmänhet ej gifvits anledning till anmärkning. I 
detta hänseende har endast förekommit, att i anledning af of-
vanberörda sjelfmord vederbörande fängelseföreståndare erinrats 
om olämpligheten att tilldela ifrågavarande, för synnerligen 
grofva brott tilltalade fånge sådant arbete, hvartill fordrats knif. 
Härjemte hafva af vederbörande fängelsedirektörer varnats en 
vaktkonstapel för sofvande å post, en vaktkonstapel för oför-
sigtig behandling af fånge samt en underofficer för annan för
seelse i tjensten. 

I anledning af här ofvan omförmälta rymningar hafva i de 
två vid kronohäktena inträffade fallen af vederbörande allmänna 
åklagare väckts åtal, af hvilka det ena under berättelseåret afgjorts 
och medfört, att häktesföreståndaren ådömts 25 kronors böter 
för vållande till rymningen. 

För nit och redlighet i rikets tjenst har en vaktkonstapel 
vid centralfängelset i Malmö af Eders Kongl. Maj:t hugnats med 
silfvermedalj. 

Of ver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af do till 
Styrelsen månadtligen ingående arbetsrapporterna, utvisande 
detta sammandrag, att af hela personalen Ts procent, emot 1·5 
procent år 1899, i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

I tab. 22 Iemnas uppgift å arbetsinkomsten vid läns- och 
kronocellfängelserna samt dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporlerna för år 1900: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på do särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1900 liafva till Styrelsen ingått meddelanden 
de ro ni, att af de under året nykomne fångarne två saknat all 
kunskap i såväl kristendom som innanläsning och en haft otill
fredsställande kunskaper i berörda hänseenden. Jämlikt nådiga 
cirkuläret den 30 December 1835 har Styrelsen rörande en af 
dessa fångar, en 17 års yngling, dömd för misshandel, anmält 
förhållandet hos vederbörande domkapitel, hvaremot sådan an
mälan ej skett beträffande de- två öfriga, en för lösdrifveri till 
tvångsarbete dömd yngling om 17 år och en för dråp dömd 
man, om livars ålder samt födelse- och kyrkoskrifningsort upp
lysning icke kunnat erhållas. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande, 
af predikanterna redovisade personalen har varit god hos 18-3 
procent, försvarlig hos 65"4 procent, ringa hos 15'p procent och 
alldeles saknats hos 0-4 procent. 

Följande antal fångar hafva under året för första gången 
blifvit delaktiga af den heliga nattvarden, nämligen: 

Härförutom har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åt 10 fångar, hvilka före årets utgång eller strafftidens 
slut dock icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna ad-
mitteras till den heliga nattvarden. 

Frivillig religiös verksamhet af enskilda dertill bemyndigade 
personer har allt fortfarande såsom under föregående år utöfvats 
bland de manlige fångarne vid centralfängelserna å Långholmen 
och i Malmö samt vid länsfängelserna i Linköping, Vexiö, Kristian
stad, Venersborg, Örebro, Falun och Gefle äfvensoin bland de 
qvinliga fångarne vid centralfängelset i Göteborg, tvångsarbets-
anstalten i Norrköping samt länsfängelserna i Stockholm. Upsala, 
Kalmar, Kristianstad, Malmö, Venersborg och Mariestad. 

Under året hafva tre afrättningar egt rum. 
Fängelsernas boksamlingar, som äfven under år 1900 af 

fångarne flitigt anlitats efter anvisning och bepröfvande af 
fängelsopredikanterna, bestodo vid årets slut af: 

Som vanligt innefattas i fängelsepredikanternas årsberättelser 
iakttagelser af djupt intresse och skiftande art. 

En yngre, å hufvudets vägnar mycket begåfvad straffånge, 
berättar pastorn vid centralfängelset å Långholmen, lemnade 
hemmet vid 16 års ålder, tog först värfning och fick sedan an
ställning vid en mekanisk verkstad, kom snart i intimt för
hållande till en qvinna, började »slå på stort»; supéer, teater
besök m. ni. aflöste hvarandra, med den påföljd, att hans ärligt 
förvärfvade inkomster icke räckte till. Så beträddes brottets 
väg. Men från samma stund detta skedde, fattade han ock 
beslutet att taga sig afdaga; under det han satt i glada lag 
stod detta beslut jemt för honom och strax före sin häktning 
gjorde han ock ett försök att utföra det. En annan likaledes 
yngre fånge kunde, efter egen uppgift, med största lätthet få 
arbete, men ville icke »gå och slafva»; idealet för honom var att 
Iefva i sus och dus, och han gjorde det till dess bubblan brast. 
»Jag förtjenade mycket penningar», utlåter sig en tredje, »men 
jag började Iefva högt, och då detta straffade sig. begick jag 
det brott, för hvilket jag nu undergår bestraffning.» En fjerde, 
medelålders gift man med sju barn, meddelar om sitt lif när
mast före häktningen: »Den ena middagen och supéen följde på 
den andra, och kortspel och dryckeslag, såsom vanligt är inom 
dylika kretsar, hörde till ordningen för dagen.» — Exemplen 
antyda i huru hög grad njutningslystnaden är att räkna bland 
anledningarna till brott. 

Såsom för dessa betecknande anföras i samma berättelse 
åtskilliga dåd. »Svårligen kan man väl,» heter det, »tänka sig 
någonting mer, rent ut sagdt, djefvulskt, än när exempelvis an
tingen en 40-årig man, som af en händelse sammanträffar med 
en minderårig gosse i en handelsbod och der får se, att gossen 
innehar omkring 4 kronor, lockar honom med sig till ett afsides 
beläget busksnår och der mördar honom för att komma i be
sittning af de nämnda penningarna, eller när en 35-årig man 
med en snusdosa slår ihjäl en 18-årig yngling endast och alle
nast för att kunna tillegna sig omkring 50 kronor, som denne 
bar på sig, beröfvar honom derefter äfveti hans kläder, hänger 
upp den döda kroppen i ett träd samt sedan går hem lika lugn 
som om ingenting ovanligt hade inträffat. 

Med sådana exempel som do anförda och många andra af 
just icke mycket bättre beskaffenhet för ögonen och vid tanken 
på, att det sedliga tillståndet bland härvarande fångpersonal 
ändock varit öfver förväntan tillfredsställande och att äfven 
under detta år många glädjande underrättelser anländt från fri— 
gifne fångar, kan nian väl med skäl påstå, att fängelset, tack 
vare i främsta rummet fångarnes isynnerhet under celltiden 
stränga isolering, är icke endast en straffanstalt, utan derjenite 
en verklig räddnings- och uppfostringsanstalt. 

Många med fängelseförhållandena obekanta lära hysa den 
föreställningen, att fångarna under celltiden på grund af den då 
rådande stränga isoleringen äro nästan så godt som lefvande 
begrafna och att de derigenom måste utsättas för allvarsam 
skada till sin lekamliga och andliga helsa. 
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Det är klart, att enformigheten i cellerna är stor i jem-
förelse med förhållandena ute i det fria samhället, men ätt den 
dock icke är så stor, att någon nämnvärd fara för fångarnes 
helsa kan vara för handen, torde framgå af följande: 

Celldörrarna öppnas dagligen för olika ändamål af bevak-
ningspersonalen omkring tolf gånger och fångarne besökas ofta 
af verkmästarne för de i fängelset förekommande arbetena, och 
enligt härvarande besöksjoumal gjordes under år 1900 följande 
antal cellbesök af nedannämnde vid fängelset anställde befatt-
ningshafvande: 

Dessutom få ju alla fångarne hvarje sön- och helgdag öfver-
vara gudstjensten i fängelsets kyrka, och de fångar, som äro 
under 35 år, och äfven äldre, när det anses vara af behofvet 
påkalladt, erhålla sex timmars skolundervisning i veckan.> Och 
efter meddelandet, att fångarnes uppförande under gudstjensterna 
nästan utan undantag varit synnerligen godt, följer det an
märkningsvärda uttalandet, att »en uppmärksammare åhörare
skara än härvarande fängpersonal torde icke vara lätt att finna». 

Om förhållandena vid Stockholms stads kronohäkte å Lång
holmen upplyser der tjenstgörande presterliga biträdet bland 
annat, att under året dit anländt 642 fångar. Motsvarande 
siffra för år 1899 var 544, för år 1898 var den 472. I det 
anförda antalet 642 ingå 29 personer två gånger och en tre 
gånger, enär sagde 29 under samma år hunnit en gång och den 
sistberörde två gånger till fängelset återkomma. Icke färre än 
149 voro omkring 20 år eller derunder, och de allra fleste mellan 
25 och 30 år. Mellan 55 och 56 procent hade begått sina 
brott i rusigt tillstånd. 

»Frågar man», heter det i anledning häraf i berättelsen, 
»efter upphofvet till superiet, finner man ej så sällan, att fången 
mycket tidigt gonom superiet i hemmet eller genom dåliga kam
raters inflytande (ofta vid regementet) blifvit indragen i lasten. 
En fick som barn köpa brännvin åt faderns gesäller, en annan 
lärde sig supa vid . regementet, en tredje började få smak för 
rusdrycker, när han var mellan 10 och 12 år gammal af den 
anledning, att sotarepojkar, som vistades i hemmets grannskap, 
funno en förnöjelse uti att ge gossen snus och brännvin, en 
fjärde räknar begynnelsen till sitt suplif ifrån gesällkalaset, då 
han gjort sitt gesällprof och måste bjuda de andra. Mången 
jew före/se vis oförderfvad ung man kommer ifrån Jandet och' blir 
i Stockholm insatt i en så usel omgifning, att frestelserna blifva 
honom öfvermäktiga. Dryckenskapens härjningar märkas stun
dom icke blott på själslifvets område; en och annan bär hemska 
spår deraf äfven på sin kropp. »Hur kommer det sig, att ni 
mist båda edra händer», sporde jag en. »Jo, det är genom 
dryckenskapen, jag söp mycket och låg ute om nätterna i kylan 
och så fröso händerna bort.» 

Den redogörelse, som vidare följer för anledningarna till 
de förbrytelser, för hvilka i fängelset straff aftjenats, kastar 

djupa skuggor öfver hufvudstadsmoralen. Stölder för att få 
medel till »att fästa» än på ett sätt, än på ett annat höra till 
det mycket vanliga: våldsbrott under rus likaså. Förskingringar, 
bedrägerier, förfalskningsbrott, begångna för att kunna fortsätta 
ett utsväfvande Iefnadssätt, förekomma heller icke sällsynt. Man 
finner hurusom storstadslifvets »nöjen» utöfva en rent af för
störande inflytelse på de unga, som utan tillräcklig motstånds
kraft råka inom gränsen för deras sugvatten. 

Beträffande utsigterna för dessa straffades återupprättelse 
yttras, att »de yngste och de som icke kommit så långt på det 
sluttande planet (för första gången blifvit dömda för brott) i 
allmänhet visat ånger, varit tillgängliga för själavård och in-
gifvit förhoppningar om framtida välförhållande. De återigen, 
som varit straffade för flera resor stöld, flera gånger varit på 
tvångsarbetsanstalt (en hade varit der 13 gånger) och varit 
mycket begifna på dryckenskap, hafva i allmänhet visat en mo
ralisk förslappning, en slöhet och likgiltighet, som nedslagit alla 
förhoppningar om bättring. Vanfrejdsstraffet har gjort sitt till 
att förslappa genom att göra utsigten till uppkomst mörkare än 
behöfligt hade varit. Ej så sällan röja sådana, att de med be
gärlighet omfattat fritänkeri och bekräfta, att vår tids otro 
trängt ned till de djupa leden; ofta ge de uttryck åt mycket 
fatalistiska tänkesätt, t. ex. »sådan slanten är slagen, sådan 
blir han», »det går i arf», »verlden ställer det så för en del men-
niskor, man måste bli olycklig — fattigdom, motgångar, brist 
på kunskaper», »det är väl så, att man skall gå igenom sina 
straff». — Ett djupare skuldmedvetande möter man sällan, men 
ofta en stark grämelse. »Man skulle ha en hel massa stryk i 
stället för att sitta så här och tråna», yttrade en. Om än 
omedvetet gaf han dermed vid handen sin uppfattning af cell
straffet såsom en vida strängare bestraffningsart än sjelfva prygel
straffet. Men är strafftiden kort, blir lätt uppfattningen en 
annan. »Ett par fångar», heter det härom, »hafva i bref ned-' 
skrifvit beaktansvärda reflexioner öfver de straff, de erhållit. 
En skref ungefär så: »Nog är det konstigt med straffena nu för 
tiden. Här kommer man in och får arbete och får förtjena 
litet. På det sättet lefver man billigt och mår rätt bra. Det 
är väl inte många, som tycka att det är något straff inte.» En 
annan skref ungefär så: »Här sitter jag och aftjenar mina böter 
och det går så till, att jag förtjenar penningar och mår ut
märkt. Det är besynnerligt, om man blir dömd till ett lägre 
straff, till böter ensamt, då får man ej hålla sig med mat, men 
om man gjort mera, så att man fått enkelt fängelse och böter 
derjemte, då> får man hålla sig med mat och må bättre.» 

Det kan icke vara till gagn för samhället, när de, som 
träffas af uess straff, känna sig ega skäA att gyckla deiöfver. 

Vid tal om förhållandena inom fångpersonalen, yttrar pa
storn vid centralfängelset i Malmö, att i den mån.gemensamhets-
fångarnes antal minskats har en moralisk förbättring inom 
fängelset inträdt utan att dock denna får anses liktydig med 
ett motsvarande omdöme öfver hvar enskild fånges sinnes
beskaffenhet. »Mördare och dråpare», säger han, »visa ofta under 
celltiden ånger och botfärdighet, men sedan de väl kommit in 
bland de gamle i gemensamhetsafdelningen, glömma de förunder
ligt snart sina dåd, fast de en gång fylde landet med fasa. I 
samma mån skuldkänslan försvinner, förbittras de öfver| det 
långvariga straffet, ställa gränslösa anspråk på Gud och men-
niskor och knota öfver allting. Lätt lemna de insteg för en 
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bland fångar vanlig fatalism, insupa godtköpsfritänkeriets idéer 
och äro så nästan otillgängliga för både lag ocli evangelium. 

Då man ser, huru depraverade mördare blifva under lifstids-
fångenskapen, huru ytterst få visa tecken till ett botfärdigt 
sinne, kan man undra, om det var så synnerligen stor välgerning 
att benåda dem från dödsstraffet. 

Tjufvarne hafva nu nästan alldeles försvunnit ur gemen-
samlietsafdelningen. Dermed har den förbättringen inträdt inom 
fängelserna att öfverenskommelser ej ofta träffas att gemensamt 
begå brott. Fängelserna äro ej samma brottets högskolor som 
förr. Att enskilda under ensamheten planlägga nya brott, är 
nog en sorglig verklighet ännu. De gamla tjufvarne finnas dock 
qvar, fast de måste finna sig vid cellstraffet. Svårt beklaga de 
sig öfver denna fängelseform, men ändra högst sällan lefnadssätt. 

För öfrigt finnes en blandad hop. Så har bland under året 
anlända en dräpt sin hustru, en annan sitt barn. Fyra tattare 
söpo tillsammans. Fortsättningen blef ett blodsdrama och slutet, 
att två blefvo döda på platsen och två sitta här. Fyra yngre 
män voro tillsammans i en stad, berusade sig och drogo sedan 
ut åt en landsväg, hotande att dräpa, hvem de mötte. De 
möta en för dem okänd person, misshandla och råna honom på 
pengar och kläder. Hors- och sedlighetsbrott hafva andra för-
öfvat. En har begått sådant brott med moder, en med syster, 
en annan med minderårig. För öfrigt hafva fångar af många 
slag kommit, gamla bekanta, som vistats i fängelserna 30 a 40 
år, och sådana, som komma för första gången.» 

Då fångbehandlingens pedagogiska sida utgör en synner
ligen ingripande del af fångvårdsarbetet, torde här böra med
delas, livad pastorn vid sagda fängelse yttrar om skolundervis
ningen dersammastädes. »Skolan», säger han, »är fördelad i 
tvenne afdelningar eller klasser. I den första eller lägre in
tagas fångarne vanligen först och uppflyttas i den andra afdel-
ningen i den mån de visa sig mottagliga för och intresserade 
af undervisningen. Deras karakters- och sinnesriktning får dock 
härvid bestämma fullt ut. lika mycket som deras kunskapsmått. 
På grund häraf har en och annan fått stanna qvar i den lägre 
afdelningen hela sin skoltid eller ock dit nedflyttats, andra der-
emot genast intagits i andra klassen. Undervisningsämnena äro 
desamma för båda afdelningarna, nämligen: kristendomskunskap, 
modersmålet, svensk historia, geografi, naturlära och räkning 
samt föreläsningar öfver fritt valda ämnen. Slottspastorn har 
handhaft kristendomsundervisningen för båda afdelningarna. 
Skolläraren har undervisat i räkning i båda klasserna samt i 
geografi och modersmålet i den första. Skolföreståndaren har 
handledt undervisningen i modersmålet, svensk historia och'geo
grafi samt i naturlära i den andra afdelningen och derjämte 
ärYen uti historia och natur/ära i den första. I afsoende på 
timfördelningen för dag och för vecka har följts den af Fång
vårdsstyrelsen meddelade läsordning. Rörande sättet för under
visningen i de s. k. profanänmena meddelas följande. Först 
gäller det att finna för hvarje ämne en utgångspunkt, som kan 
väcka till lif intresse för detsamma. Vanligen ega fångarne 
från sitt föregående lif ringa eller ingen håg för livad som kan 
fordras eller gifvas i en skola. Deras skolgång under barnaåren 
har ofta varit oregelbunden och tett sig som ett onyttigt och 
obehörigt band på deras frihet. Det gäller derför att för dem 
klargöra, hurusom inhemtandet af kunskaper är en förmån, en 
stor gåfva, som samhället räcker sina medlemmar. Det är en 

gåfva, som förpligtigar. Denna synpunkt måste i en fängelse
skola vara en af de vigtigaste. Rent formelt taget gäller det 
att framhålla, att livad de redan fått, särskildt förmågan att 
läsa innantill, är en sådan gåfva. Men den förmågan får man 
vanligen på nytt bibringa dem och tillika med ganska stort be
svär lära dem uppfatta innehållet af det lästa. Hinner man 
derhän, att de förstå, att det blott på en sida i en bok kan 
finnas mycket lärorikt samt att de sjelfva ega medel att till
egna sig detta genom att uppmärksamt läsa det, brukar van
ligen intresset komma. Men härifrån har man att fortgå till 
en mera direkt personlig synpunkt: att söka ställa de olika 
ämnena i omedelbart samband med lifvet och med dem sjelfva, 
med deras eget lif, sådant det varit och kan blifva. Historien 
visar sig härvidlag såsom det mest gifvande ämnet. Undervis
ningen häri har bedrifvits så, att fångarne sjelfva ur en mindre 
lärobok fått läsa upp ett stycke, som derefter mer eller mindre 
noggrant utfrågats, hvarefter läraren tillfogat en muntlig för
klaring eller fylligare berättelse af förevarande stycke. Orsaker 
och verkningar, grunder och följder såväl som karakteristiker 
af ledande personligheter eller märkligare tilldragelser ha der-
vid, så långt möjligt och lämpligt varit, isynnerhet behandlats. 
I ofvan angifvet syfte har skolföreståndaren under året, utom 
ramen för svenska historien, i form af föreläsningar meddelat 
en öfversigt af den nyare europeiska historien från 1789. I 
modersmålets skrifning har under året den utvidgning företagits, 
att utom undervisning i rättskrifning, sådan äfven meddelats i 
uppsatsskrifning. Denna har stälts i närmaste samband med 
den öfriga undervisningen. Ämnen, som förevarit i skolan eller 
någon gång vunnits genom läsning af böcker ur lånbiblioteket, 
ha dervid behandlats. Full valfrihet har rådt, utom i fråga om 
fångarnes rent personliga erfarenheter och lefnadsöden. Detta 
derför, att hvarje sådan skrifning blifvit högt föredragen och 
genomgången inför skolafdelningen. Många ha visat stort in
tresse för detta arbete. De ha derigenom noggrannare än eljest 
tvingats att söka sätta sig in i ett ämne. Enär förberedelsen 
för denna skrifning vanligen egt rum i deras celler, har denna, 
som jag tror, på ett godt sätt fylt ut mången ensam stund, då 
då de på sin griffeltafla sökt samla materiel till sin uppsats. 
Äfven i fråga om geografi och naturlära har man sökt göra 
undervisningen så direkt personlig som dessa ämnen medgifva. 
Räkning är ett ämne, som skapar intresse, när fången väl hinner 
igenom de fyra enkla räknesätten. Vid cellbesök kan man få 
se den man minst förmodade efter "slutadt arbete med stor 
ifver syssla med griffeltafla och räknebok. Äfven detta år har 
skolan i sitt arbete främst af allt velat låta den uppfostrande 
synpunkten vara don rådande. FångeD kommer ofta ifrån för
hållanden, som f allo verka ncdrifvande, och liar i dan erhållit 
en fruktansvärd uppfostran. Emot denna kräfves det att söka ställa 
en annan, en god. Han bör då känna, att fängelset äfven vill 
gifva honom en sådan, ja, att det utgör hufvuduppgiften. Också 
skolan har att härtill bidraga. Skolan har ock att söka ge 
fången ämnen till tankesysselsättning, då han vistas i sin cell. 
Ensam som han är, arbetar hans tanke och fantasi med stor 
liflighet. Detta innebär faror. Dels har han med sig en mängd 
dåligt tankestoff, dels framkallar ensamheten sådant och dels 
förtär han sig sjelf utan särskilda yttre impulser. 

Utom dessa båda afdelningar har en tredje klass, bestående 
af enrumsfångar öfver den stadgade skolåldern, undervisats af 
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slottspastorn och skolföreståndaren alternerande en timme hvarje 
fredag. Denna undervisning har haft formen af ett föredrag 
eller en föreläsning. Slottspastorn har undervisat öfver något 
kristendomsämne, skolföreståndaren har — enligt fångarnes 
önskan — börjat genomgå gamla testamentets bibelböcker. Rö
rande arten af denna undervisning gäller detsamma som förut 
sagts om den egentliga skolundervisningen.» 

Efter att hafva anfört uttalanden af en fånge, som visat 
sig vara genomförhärdad och som satt såsom sitt mål att, sedan 
han blifvit fri, »öfverträffa Nordlund», undrar predikanten vid 
centralfängelset å Nya Var/vet, om icke »det sjudande hat mot 
öfverhet och lagbunden ordning, mot gudomlig sanning och bor
gerlig rättfärdighet, hvilket så ofta gifver sig uttryck äfven i 
fängelserna, kan, ja, måste leda till en handlingens propaganda 
förr måhända än de fleste ana. Och likväl», säger han, »fortgår, 
såsom mig synes, oafbrutet en helsosam politisk och social ni-
vellering, hvadan anledningarna till missnöje inom samhällets 
breda lager numera borde vara åtminstone färre än fordom. 
Likväl förnimmes i vår tid mera bitter klagan än någonsin. 
Men så länge särskildt spritdryckernas förhärjande lavaflod i 
frihetens namn tillätes att i lika hög grad som nu öfverströmma 
vårt land, måste alla försök att aflägsna nöd, knöt och hot i 
stort sedt stranda. Det är icke små summor, som offras på 
krögarens disk. En försupen yngling från Göteborg har under 
sin fängelsetid här hunnit beräkna, att han på sista tiden år
ligen användt minst 500 kronor af sin arbetsförtjenst till rus
drycker. Jag tvinar icke på, att detta är sant, huru upp
rörande det än må förefalla.» Han påpekar vidare af hvilken 
vigt det är, särskildt för ungdomen, att få lära sig respektera 
auktoriteten, ty, säger han, »vet man ej af en mensklig, kan 
man knappt förstå hvad som menas med gudomlig auktoritet.» 

»Slutligen anser jag mig», fortsätter han, »böra yttra några 
ord om de så ofta återkommande nådeansökningarna. Visserligen 
äro enligt min åsigt brott och straff föga kommensurabla i vår 
tid och böra icke heller vara det i en af kristendomens för
låtande sinnelag besjälad lagstiftning. Men relativt riktigt bör 
och kan straffet anpassas efter brottet. Straffets intensitet torde 
då böra bestå i en långvarigare förlust af med friheten förenade 
förmåner och rättigheter för den, som gjort sig skyldig till en 
svårare förseelse, än för den, som blifvit förfallen till en obe
tydligare lagöfverträdelse, ty näppeligen någon skulle vilja låta 
affliktiva straff blifva en integrerande del i inspärrningsstraffet 
för vissa slag af förbrytare. Dermed skulle sjelfklart alla för
sök att upprätta fången under hans strafftid stranda. Om rik
tigheten af förestående erkännes, bör en nådeansökan endast 
undantagsvis vinna afseende. Tyvärr är det äfven så, af mig 
sjelf ofta erfaret, att fången under bemödanden att motivera 
sin förtidiga frigifning gör sig skyldig till åtskillig osannfärdig
het, men tillika så lefver och tänker sig in i sin framställning 
af det begångna brottet, att han sjelf börjar tro derpå, menar 
sig vara så godt som utan skuld och som följd häraf under
stundom ganska illa upptager predikantens uppmaning till synda
bekännelse. Att i vissa fall en förkortning af ådömd strafftid 
kan väl motiveras, skall icke förnekas. För egen del håller jag 
dock före, att det i själavårdens intresse är bäst, att fängelse
predikanten direkt afbryter många fångars ständiga tal om att 
ingifva nådeansökan med ett vänligt men tillika allvarligt fram
hållande af, hurusom brott och straff måste följas åt, och må 

han tillika betona, huru ringa utsigten är att vinna åtrådd be
nådning. Först och sist bör dock fången varnas för synden, 
som medför all ofärd. Det är så mycket nödvändigare att öfver-
väga denna fråga, som sökandet af nåd åtminstone här tidtals 
antager en nära nog epidemisk karakter.» 

Synnerligen rikhaltigt möta i läns- och kronocellfängelse-
predikanternas berättelser uttalanden om de unga förbrytarne. 
Såsom ett både hos desse och de äldre ofta återkommande drag 
anmärkes bristen på skuldmedvetande. »Icke så», yttrar pre
dikanten vid länsfängelset i Linköping, jsom om de i allmänhet 
menade, att de blifvit oskyldigt dömda — ehuru äfven det på
ståendet understundom göres — nej, men att se någon synd 
eller något egentligt moraliskt orätt i det de gjort, det ligger för 
mången bland dem så långt fjärran och är så svårt att hemta fram. 
Den försvarslöse kan ej se något egentligen orätt uti att gå sysslo
lös och vara samhällets parasit — han har ju ej gjort någon 
menniska för när: det är sin egen tid han använder så som 
han gör, det är sina egna pengar han super upp o. s. v., detta 
är hans vanliga tal. Så ser ej heller bötesfången någon egent
lig synd uti att dricka sig drucken eller olofligen afvika ur lag-
stadd tjenst och hvad annat sådant han kan vara dömd för. 
Och lika litet vill åtminstone en del af de för misshandel eller 
våld eller hot eller hemfridsbrott dömde se något egentligt mo
raliskt orätt uti, hvad han gjort sig skyldig till — på sin höjd 
en dumhet eller ungdomligt öfvermod eller t. o. ni. en berättigad 
hämd. Öfver allt ett minst sagdt dunkelt rättsmedvetande och 
liten eller alls ingen känsla af synd eller skuld. Vill jag här 
såsom själasörjare vinna det närmaste målet: en smärtsam 
känsla af ett från Gud bortvändt hjärta, så måste jag ofta söka 
annan utgångspunkt än det begångna brottet eller ock utan vi
dare kasta mig in medias res. För öfrigt är det ingen ovanlig 
företeelse, att sjelfva talet om ett från Gud bortvändt hjärta 
mötes med en icke alls svårförståelig axelryckning.» — »Äfven 
i år», anmärker predikanten vid länsfängelset i Jönköping, 
»hafva de flesta fångarne varit unga personer, ja, ynglingar. Om 
det ock å ena sidan är naturligt, att den svage ynglingen lättast 
faller för frestelser och i ungdomligt oförstånd begår brottsliga 
handlingar, så synes mig dock orsaken till att så många yng
lingar begå misshandels- och hemfridsbrott ligga djupare. Månne 
inte en försummad och allt för klemig uppfostran ha sin skuld 
dertill? Det gamla kristliga allvaret, som förr nödgade barnet 
att böja sin vilja under föräldrarnes, det finnes ej mer i många 
hem isynnerhet i våra städer och arbetaresamhällen. Den frihet, 
som vår tid söker, har trängt upplösande in i hemmen och 
lossat banden emellan föräldrar och barn. Barnet får i många 
hem ostraffadt följa sin egen onda och trotsiga vilja, och hvad 
barnet som barn vant sig att göra, det vill det gerna som yng
ling och man fortsätta. Mera kristligt allvar in i hemmen och 
i uppfostran och det skall blifva ett mindre antal unga för
brytare på våra fängelser! Den riset spar, han hatar sin son.» 
— »Alla de mått och steg», säger predikanten vid kronohäktet 
i Norrköping, »samhället i öfrigt må vidtaga för att komma de 
unga till hjelp i kampen mot det onda, skola visa sig förslå 
mycket litet, såvidt ej föräldrarne vakna upp till behjärtande 
och iakttagande af sina pligter mot barnen.» — »Af hela an
talet fångar», yttrar predikanten vid länsfängelset i Kalmar, 
»hafva 43"4 procent varit 25 år och derunder, 18·4 procent mel
lan 16 och 20 år gamla. Men ännu bjertare framträder detta 



Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. XIX 

missförhållande när hänsyn tages endast till de till straffarbete 
och urbota fängelse dömda, d. v. s. till de för gröfre brott och 
förbrytelser straffade. Bland dem hafva 50 procent ej hunnit 
öfver sitt 25:te lefnadsår, 24-2 procent ej öfver det 20:de och 
af de för misshandel och fridsbrott straffade hafva, betecknande 
nog, ej mindre än 63-G procent varit 25 år och derunder. 
»Hvilket kraftigt gif akt», utbrister han, »för föräldrar och öfrige 
uppfostrare såväl som för alla, hvilka svenska folkets väl ligger 
om hjärtat!» I huru hög grad njutningslystnad, hänsynslös 
sjelfrådighet, dryckenskap och ett lättfärdigt lefnadssätt i för
ening med föräldrarnes slapphet vid handhafvande af sitt upp
fostrarekall medverka till de ungas fall, betonas synnerligen 
kraftigt af fängelsepredikanterna i Karlskrona, Karlshamn,-
Malmö, Landskrona, Göteborg, Mariestad, Örebro, Gejie, Hudiks
vall, Hernösand och Sundsvall, dervid den sistnämnde anmär
ker, att 22 procent af de under året till fängelset nykomne 
fångarne voro under 21 år, under det att deras antal före
gående året varit 15-6 procent. 

»Nära hälften af de s. k. bötesfångarne», yttrar samme 
predikant, ^utgjordes af för lönkrögeri bötfälda. Den lagöfver-
trädelse, som benämnes oloflig försäljning af maltdrycker, är en 
i sina verkningar högst farlig sådan. En lönkrögare kan genom 
sitt handtverk förderfva ett helt samhälle; han har gjort till 
sitt lefvebröd att draga ned så många som möjligt i drycken
skapslasten, det sätt på hvilket han arbetar bevisar detta: han 
uppsöker menniskor midt under deras arbete, söker på alla 
möjliga sätt truga på dem sin vara och åstadkommer på detta 
sätt stor förödelse. Nu straffas detta brott med böter, som 
vanligen, då det på ett eller annat sätt kan visas, att den 
dömde saknar tillgång till böternas gäldande, förvandlas till 
fängelsestraff, och maximitiden för ett sådant fängelsestraff är 
60 dagar. Vid härvarande fängelse aftjenade sålunda under det 
förflutna året en lönkrögare 4,135 kronor på 60 dagar. Om nu 
detta slag af fängelsestraff hade karakteren af ett verkligt straff, 
vore härom ej så mycket att säga, men det kan det knappast sägas 
hafva med den goda omvårdnad det medför för och det ringa 
arbete det åsamkar brottslingen, hvilken med oförminskadt an
seende efter aftjenadt straff lemnar fängelset för att helt oge-
neradt fortsätta med sitt förderfliga handtverk. Skall någon 
bot kunna rådas å detta onda, måste tydligen ett mera effektivt, 
ett mera afskräckande straff stadgas för denna lagöfverträdelse.» 
Predikanterna i Luleå och Haparanda uttala sig ock öfver lön-
krögeriets bedröfliga inflytelser. »På landsbygden», yttrar den 
senare, »uppstår den ena handelslokalen efter den andra och 
lönkrögeriet florerar i synnerhet vid sågverken, der sedeslösheten 
synes tilltaga i fruktansvärd grad. Många arbetare mottagas, 
hvilka icke medhafva frejdebetyg, och bland dessa finnas icke 
så få, hvilka lefva i konkubinat, och dessas hem är ofta tillhåll 

för allt livad slödder är. Icke underligt, att oordningar af olika 
slag blifva allmänna på sådana ställen. livad dryckenskaps
lasten beträffar, så befrämjas den icke allenast genom öppna 
krogar och lönkrogar utan ock genom kustbåtarne, hvilka be
fordra spirituösa från det ena stället till det andra. En sak 
vill jag ock derjämte särskildt påpeka och den är efter mitt 
förmenande af det slaget, att rättelse borde kunna vinnas. Det 
lär vara ganska vanligt numera, att spirituösa reqvireras genom 
allmänna posten från upplagsorterna och försändes till förbrukare 
uppåt landet och på det sättet besvärar postverket med en massa 
dylika försändelser.» Starkt betonas i de allra flesta af be
rättelserna dryckenskapens fortfarande och omfattande betydelse 
för både fall och återfall i brott. Predikanten vid kronohäktet 
i Uddevalla ser i densamma en nog stor samhällsfara för att väl 
motivera särskilda åtgärder deremot; och ett vigtigt önskemål 
synes honom vara att vår svenska kyrka såsom sådan upptogo 
ett kyrkligt nykterhetsarbete. »Det är blott ett par», yttrar 
predikanten vid länsfängelset i Falun, »af de för våldsdåd häk
tade, som försäkra, att de hvarken vid brottets begående varit 
berusade eller på starka drycker begifna. De öfriga hafva varit 
mer eller mindre rusiga och i sitt rus sökt för sig en ursäkt för 
de begångna våldshandlingarna. Den stora arbetsföitjenst, de 
under det gångna året såsom under närmast föregående haft, 
har gjort, att det för dem varit mycket lätt att anskaffa, hvad 
de önskat för att tillfredsställa begäret efter rusdrycker. Med 
de lätta kommunikationer, nu finnas, kunna ock rusdrycker an
skaffas nästan hvar som helst och på hvarje tid, och finnes ej 
annat kan på ett eller annat sätt öl dock erhållas, åtminstone 
der större arbetaruskaror äro förlagda eller eljest menniskor i 
större myckenhet äro samlade. I ej så få fall hafva rusdryckerna 
anskaffats derigenom, att de häktade sjelfva brutit mot lagen 
om rusdryckshandtering, eller ock hafva de erhållits af notoriska 
lönkrögare, och synes lönkrögeri — att döma efter de häktades 
skildringar — idkas i ej så ringa utsträckning i mer aflägset 
liggande trakter under de tider, skogs- och timmerarbetcn pågå.» 
En af fångarne hade under en veckas tid supit upp 140 kronor, 
och sedan han ej längre hade något qvar, begick han stöld; en 
annan hade på mindre än 14 dagar förslösat sin arbetsföitjenst, 
270 kronor, sedan pantsatt sina kläder och derpå begått tjuf-
nadsbrott, dervid det stulna, som hufvudsakligast utgjorde sprit
drycker, värderades till några få kronor. »När skall», spörjer 
vid tal om dryckenskäpen predikanten vid länsfängelset i Gejle, 
»vårt folk vakna upp öfver behofvct af allt kraftigare åtgärder 
mot detta nationalonda? Förr än det sker, blir allt fångvårdens 
räddningsarbete otillräckligt.» 

Nedanstående tablå visar, att af de under år 1900 i 
fängelserna förvarade straffarbets- och fängclsefångar följande 
antal 
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Iläraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap, utgjort: 

Mot vanfrejdspåföljden likasom ock mot de korta frihets
straffen förekomma, såsom vanligt, beaktansvärda uttalanden, 
för hvilkas styrkande alltid nya erfarenheter åberopas. Äfven 
andra iakttagelser beröras. »Under det förflutna året», yttrar 
predikanten vid kronohäktet i Sundsvall, »har härstädes ett 
märkligt tillfälle gifvits att se, hvilket demoraliserande inflytande, 
dessa romantiserade skildringar af ohyggliga mordgerningar lik
som ock dessa utförliga referat från domstolarnes ransak-
ningar, understundom skrifna i en lätt och kåserande stil, som 
genom tidningarna utspridas bland folket, utöfva. Hos icke så 
få brottsligt anlagda eller genom en dålig uppfostran förvildade 
väcka de björnen, som sofver, upptända hos dem längtan efter 
den sorgliga ryktbarhet, som nu kommer de stora förbrytarne 
till del o. s. v. Skulle icke, såvidt en allvarlig vädjan till 
pressen att för framtiden skona allmänheten från dessa farliga 

skildringar visar sig resultatlös, på lagstiftningens väg bot kunna 
rådas å detta missförhållande. Sak samma gäller om dessa upp
skakande förbrytareromaner, som äro uppfylda af de hemskaste 
brott, fantasien kan skapa.» — Genom upprepade samtal med 
en i länsfängelset i Östersund intagen mördare säger sig der-
varande predikant hafva lärt förstå, huru vanan vid att tänka 
sig en gerning underlättar dess begående, då omständigheterna 
dertill föranleda. »Genom att i sitt inre gång på gång genom-
lefva en mordgerning, hade dennaj som i början äfven för man
nen i fråga var i hög grad afskräckande, så småningom förlorat 
i afskyvärdhet, och när ett lämpligt tillfälle erbjöd sig kände 
han^ som afskurit alla band med en högre verld, ingen fasa mot 
att i handling förverkliga sitt beslut. Till detta beslut hade 
han kommit genom att läsa dåliga böcker och brottmåhreferat.-» 

Beträffande tvångsarbetarne meddela de vid hithörande an
stalter tjenstgörande predikanterna flera anmärkningsvärda drag. 
»Såvidt jag kunnat utröna», yttrar predikanten vid tvångsarbets-
anstalten i Karlskrona, »måste af de 237 tvångsarbetsfångar, 
som under året hit ankommit, endast omkring 7 anses hafva 
hemfallit åt lösdrifveri, utan att deras förseelse står i samman
hang med dryckenskap; och är jag öfvertygad om, att så låg 
denna siffra än är, den snarare blifvit tilltagen för högt än för 
lågt. Af de 199 fångar, som vid årets slut äro qvarvarande, är 
det endast 2, hvilka med en sannolikhet, som gränsar till viss
het, icke hafva hitkommit på grund af rusdrycksmissbruk. Alla 
de öfriga hafva i mer eller mindre hög grad hemfallit åt drycken
skap enligt min öfvertygelse. Naturligtvis finnes det äfven häl
en stor skilnad på drinkare och drinkare. Det finnes sådana 
uppenbart fräcka och trotsiga, som t. ex. kunna bittert beklaga, 
att de frigifvas på en söndag, då krogarne äro stängda, men 
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trösta sig med att det finnes apotek, der de skola försöka att 
genast släcka sin sprittörst, Det finnes andra åter, som sjelfva 
djupt beklaga sin olyckliga last, erkänna, att de äro så svaga, 
att de behöfva omhändertagas som svaga vanartiga barn, och 
som gerna skulle önska, att, när de Iemna fängelset, någon ville 
taga dem under en kraftig och kärleksfull ledning; ja, det finnes 
sådana, om hvilka man, att döma endast efter deras förhållande 
här på platsen, icke kan förstå, hvarför de blifvit hitdömda, 
ocli om hvilka man skulle kunna hysa grundade förhoppningar 
för framtiden, om blott de kunde göras till nyktra menniskor.» 
— »Här är allt», yttrar predikanten vid anstalten i Landskrona, 
»anlagdt på att verka till förbättring. Här är själavård, här är 
disciplin, här är ordnadt arbete, här råder renlighet och snygg
het öfverallt. Snus och tobaksförbudet, inskränkning i premie-
varor ocli en del andra reformer, som vidtagits, hafva visat sig 
synnerligen välgörande. Anstalten är icke längre en rekreations
ort, dit dessa vagabonder längta och taga sin tillflykt, när de 
ej längre orka med sitt rucklande lif i friheten. Men än vidare 
reformer äro här af nöden. — Meningarna om hvilka personer, 
som egentligen tillhöra tvångsarbetsanstalt, kunna vara och äro 
ju också delade, men i ett stycke borde alla kunna ena sig och 
det är att utlefvade, orkeslösa gubbar och sinnessvaga eller 
själssvaga individer ej borde kunna till tvångsarbete dömas. 
Det ligger något upprörande i att se, huru gamla, stapplande 
åldringar, som knappast utan hjälp kunna krypa fram i an
staltens trappor, och halfidioter, hvilka icke kunna bibringas ett 
barns vetande, blifvit lagligen dömde, derför att de icke gitta sig 
sjelf eller sin familj försörja. Man tager nog icke fel, om man 
anser, att dylika illustrationer af rättvisans tätt åtdragna ögon
bindel icke hafva det allra bästa inflytande på den hitdömde 
lättingens och odågans respekt för lagen och den bestående ord
ningen.» — »Af 40 under .året, nykomne, alla under 21 år», 
heter det i berättelsen för anstalten å Nya Varfvet, »hafva 17 
förut undergått tvångsarbete, dels här, dels å Svartsjö, förutom 
att de en eller flera gånger varit hållna till straffarbete samt för 
mindre förseelser, särskildt fylleri och slagsmål, icke sällan varit 
beröfvade friheten. Exempelvis må nämnas, att en af yng
lingarne vid nyss fylda 20 år redan hunnit blifva ådömd tvångs
arbete 6 gånger, en 18-åring har 3:ne gånger varit intagen här. 
Liknande fall förekomma icke sällan och visa, att vederbörande 
myndigheter antingen icke förstått eller icke velat främja an
staltens uppgift att uppfostra.» En 16-åring befanns nästan 
alldeles sakna inuanläsningsförmåga, han kände ej ens alla bok-
stäfverna. Men som han var ådömd endast 4 månaders tvångs
arbete kunde han ej hinna få någon grundligare undervisning. 
»På alla sätt», förklarar predikanten, »visar det sig att den 
ynglingarne tillmätta tvångsarbetstiden är för kort.» 

»Af det förflutna årets nykomne, till antalet 468», upplyser 
predikanten vid anstalten å Svartsjö, »voro 260 eller dryga 55 °/o 
recidivister. Af dessa återkommo 101 för andra gången, 56 
för tredje, 37 för fjerde, 26 för femte, 15 för sjette, 8 för sjunde, 
1 för åttonde, 5 för nionde, 3 för tionde, 3 för elfte, 1 för 
tolfte, 1 för trettonde, 1 för fjortonde, 1 för femtonde och 1 för 
sextonde gången. Det bekräftar sig således alltfort, att åter
fallen i lösdrifveri äro beklagligt talrika. Detta sammanhänger 
med omständigheter, som för den sakkunnige äro väl kända, 
men som likväl skola längre ned i korthet beröras. 

IIvadan äro de då komne, dessa vårt folks sorgebarn? En 
undersökning rörande de nyssnämnda 468 nykomnes hemort ger 
vid handen, att 352 eller 75 '/. voro från stadssamhällen och 
116 eller 25 % från landskommuner. Icke mindre än 47 
städer voro på detta sätt genom flera eller färre ombud under 
året representerade vid anstalten. Bland dem intager helt na
turligt Stockholm främsta rummet med 152 personer eller 0'OÖ 
'/. af dess hela invånareantal. Vidare följa Göteborg med 48 
och 0'04 %, Malmö med 25 och Oo4 '/•, Norrköping med 17 och 
0-o4 %, Örebro med 12 och 0-oe %, Helsingborg med 8 och 0'03 %, 
Karlskrona med 7 och 0"o3 %, Eskilstuna med 7 och 0-os %, 
Jönköping med 6 och 0-03 °», Gefle med 5 och 0-o2 %, Upsala, 
Hernösand ocli Kristianstad med hvardera 4 och resp. 0-o2, 0-05, 
0'o-t %, Karlstad, Landskrona, Linköping, Nyköping, Söderhamn 
och Vesterås med hvardera 3 och resp. 0'03i 0-o2, O.02, 0-o4, 
0'03 och 0'03 °», Falun, Kalmar, Karlshamn, Lidköping, Oskars
hamn, Sundsvall, Uddevalla, Venersborg, Vimmerby, Visby och 
Ystad med hvardera 2 samt Alingsås, Borås, Engelholm, Filip
stad, Halmstad, Hudiksvall, Köping, Lund, Nora, Norrtelje, 
Skara, Strömstad, Söderköping, Vaxholm, Vexiö, Östersund, 
Östhammar med hvardera 1 person. 

Det behöfver näppeligen påpekas, att ur dessa tal icke allt
för vidtgående slutsatser kunna dragas rörande omfånget af lös-
drifveriväsendet i de olika städerna. Om än en dylik beräk
ning med någon säkerhet låter sig göras vid de större talen, 
så alls icke vid de mindre, då ju der ökningen med blott ett 
enda nummer högst betydligt förändrar procentsiffran, hvarför 
jag icke heller ansett vara af något intresse att uträkna denna 
ifråga om de två sista grupperna af städer med resp. 2 och 1 man. 
Hvad landsbygden beträffar, står Malmöhus län främst med 20 
personer. Derefter komma Stockholms län med 11, Kristianstads 
och Kronobergs län med hvartdera 10, Skaraborgs och Gefieborgs 
län med hvartdera 7, Bohus, Falu och Södermanlands län med 
hvartdera 5, Vesternorrlands och Örebro län med hvartdera 4, 
Hallands, Jönköpings, Upsala och Östergötlands län med hvart
dera 3, Vestmanlands län ined 2 samt Elfsborgs, Kalmar, Ble
kinge, Jemtlands och Vcrmlands län med hvartdera 1 person. 
Med undantag af Gotlands län och de två nordligaste länen har 
sålunda samtliga Sveriges läns landsbygd under året hitsändt 
representanter för sitt proletariat. 

I ofvanstående statistiska uppgifter äro de omyndiga tvångs-
arbetarne inberäknade. De ha uppgått till ett antal af 33 
stycken, af hvilka 23 varit här för första gången och 10 dömts 
för återfall i lösdrifveri: 7 för andra gången, 2 för tredje och 
1 för fjerde gången. Stockholm har varit hemorten för 12, 
Göteborg för 10, Norrköping för 3, Karlskrona, Eskilstuna, 
Helsingborg och Örebro för hvardera 1. De återstående ha till
hört landsbygden: 3 Södermanlands, 1 Örebro och 1 Gefie
borgs län. 

Hemmets sociala betydelse såsom skydd mot många för det 
ogifta ståndet särskilda moraliska vådor och såsom en sporre 
till sjelfbevarelse och till hvarjehanda medborgerliga dygder är 
ju oförnekligt. Ur denna synpunkt kan det förtjena antecknas, 
att af de under året nykomne voro 86 gifta — häri dock in
beräknade 7 enklingar, men deremot icke ett par frånskilde. 
34 af dessa eller 40 % voro recidivister; procenten i lösdrifveri 
återfallne var således något mindre för de gifte än för de ogifte. 
Då man frånräknar de omyndiga fångarne tillhörde nära 20 % eller 
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livar femte person det gifta ståndet. Denna siffra är onekligen 
ganska hög och visar, att icke ens farailjelifvet med dess större 
såväl kraf på som eggelse till pligttrohet förmår värna, mot det 
onda, för hvilket de flesta af dessa menniskor falla offer — 
rusdrycksbegäret. Vanligen äro de hitdömde äkta männen be
nägna att skjuta skulden på sina hustrur, hvilka genom slarf 
och oordentlighet eller t. o. ra. otrohet skola ha orsakat, att de 
sjelfva i förargelsen häröfver börjat hängifva sig åt superiet. 
En och annan beskyller sin hustru för att ha beljugit honom 
inför polisen och direkt begärt hans bortdömande för att kunna 
ohindradt lefva såsom henne lyster. Möjligt är ju, att i ett 
och annat fall dylika anklagelser innehålla något sannings
moment; i regeln är dock skulden uteslutande eller åtminstone 
hufvudsakligen otvifvelaktigt att söka i mannens alla gränser 
öfverskridande supiga lefnadssätt, för hvilket hustrun ibland 
måste skydda sig och barnen genom att vända sig till polis
myndigheterna. 

Af nyssnämnde gifte tvångsarbetsfångar voro 15 dömdo på 
grund af fattigvårdsförordningen, bland hvilka endast 3 eller 
20 % voro recidivister. Såväl häraf som af liknande erfaren
heter under föregående år visar det sig, att denna kategori af 
tvångsarbetare är den jämförelsevis förhoppningsfullaste. För
klaringsgrunden härtill ligger nära till hands. I allmänhet äro 
de icke så beherrskade af dryckenskapslasten som de flesta af 
deras gelikar vid anstalten. Vanligen ha de till följd af sjuk
domsfall i familjen måst söka hjelp hos fattigvården och der-
igenom kommit i skuld till denna Sedan ha de varit ohågade 
att återbetala sin skuld och trots uppmaningar och varningar 
sökt undandraga sig denna sin pligt, i hopp om, att påminnelserna 
från fattigvårdens sida endast varit lösa skrämskott. Först 
sedan de på ett kännbart sätt öfvertygats om motsatsen ha de 
blifvit villiga att taga skeden i vackra handen. 

Det har i det föregående antydts, hvilken hufvudorsak rus
drycksmissbruket är till lösdrifveriet och tvångsarbetet. Öfver 
90 % af de under detta år hitdömda personerna ha haft denna 
last att tacka för sitt olycksöde. Att nämnda synd ofta drager 
andra med sig, är allmänt kändt. Ett ytterligare bevis härför 
föreligger i det vätt stora antal af härvarande tvångsarbetare, 
som dömts äfven för andra förbrytelser af ett eller annat slag. 
Icke mindre än 48 af årets nykomne eller mer än hvar tionde 
person bland dem ha enligt utslagen gjort sig skyldiga till snat
teri och stöld samt för detta straffats med böter eller ända till 
6 månaders fängelse. Dessutom ha icke få pliktfälts eller af-
tjenat fängelsestraff för våld mot ordningsmakten eller andra 
personer. Äter andra ha varit starkt misstänkta för delaktighet 
i tjufnads- eller bedrägeribrott, en till och med för andel i 
barnamord, utan att de likväl, på grund af otillräcklig bevisning, 
kunnat mot sitt nekande fällas. Åtminstone om en stor del af 
nämnda förbrytelser gäller, att de föröfvats under rusigt till
stånd eller ock på grund af genom dryckenskap alstrad nödstäld 
belägenhet eller förslöad heders- och rättskänsla. 

När skall den dag gry, då denna sociala kräftskada, som 
särskildt fräter på de breda lagrens kroppsliga och andliga sund
het, åtminstono är nedbragt till måttligare dimensioner? Tvångs
arbete ensamt, äfven om det göres än så långvarigt och ordnas 
än så väl, skall aldrig kunna råda bot mot detta samhällsonda. 
Ännu mindre naturligtvis böter och förvandlingsstraff. Någon 
ljusning i detta mörker skall förvisso icke inträda, innan i ännu 

mycket högre grad än hittills rusdrycksåtkomsten försvårats och 
frestelserna utifrån till missbruk af dessa farliga drycker min
skats. Att mycket i dessa afseenden redan gjorts är oförnekligt. 
Men äfven utan att hängifva sig åt några utopiska fordringar 
och förhoppningar torde man kunna påstå, att ännu mycket 
återstår, som både kan och bör göras. Trots alla framsteg på 
rusdryckslagstiftningens och rusdrycksförsäljningens område måste 
man, såsom sakerna ännu stå, erkänna det befogade i hvad en 
afgående fånge från Stockholm, som genom en anförvandt er
hållit arbetsanställning på landsbygden, med någon öfverdrift 
yttrade: 'I Stockholm, der man knappast kan gå en gata fram 
utan att stöta på en krog, är det nästan omöjligt för den, som 
en gång fått smak för rusdryckerna, att akta sig för dessa.'» 

»Att det ingalunda», heter det i berättelsen från anstalten i 
Norrköping för qvinliga tvångsarbetsfångar, »är någon lätt sak 
att bland dessa fångar, vana som de äro vid ett otygladt sjelfs-
våld, hålla tukt och ordning vid makt, säger sig sjelft. Det 
kräfves all den vaksamhet och allt det allvar, som här öfvas 
både från befälets och bevakningens sida, för att det ej all
männare än hvad fallet är skall fatta eld i de oroliga, lättrörda 
sinnena och störande oordningar af större omfattning inträffa. 
Nu går dock, tack vare den allvarliga disciplin, som här vid-
makthålles, i stort sedt allt lugnt och stilla hvad det yttre an
går. Ja, jag tror mig hvad det yttre uppförandet inom fängelset 
beträffar, kunna konstatera en ändring till det bättre. Mindre 
än under föregående år har bevakningen haft orsak beklaga sig 
öfver ett hänsynslöst och rått bemötande från fångarnes sida, 
och bestraffningarnas antal har under året sjunkit rätt betyd
ligt, medan på samma gång fångarnes antal varit större under 
detta än förra året.» Men djupet af deras sedliga förfall är 
likafullt förfärande och de på samma gång högst begåfvade och 
mest förderfvade intaga alltid de ledande platserna. »I vanliga 
fall äro ock alla goda intryck fångarne fått och alla goda före
satser de haft inom fängelset alldeles som bortblåsta, så snart 
de trädt utanför fängelsets portar. De för en tid tilläfventyrs 
något dämpade begären vakna med ny styrka. Det der fria, 
tygellösa, otuktade lifvet, då man icke tager eller behöfver taga 
hänsyn till någon eller något, lockar dem med förunderlig makt, 
Kommer så härtill, att falska vänner och dåliga kamrater möta 
dem genast vid ankomsten till hemorten för att taga hand om 
både dem sjelfva och deras små besparingar, så förstår man 
lätt, hvarför det går som det går, nämligen att det ojämförligt 
största antalet ofta efter blott en kort tid är tillbaka i fängelset.» 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under
stödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- och 
fångvårdsföreningar hafva under år 1900 fortsatt sin verksam
het; och meddelas omstående öfversigt öfver antalet fångar, som 
vid frigifning från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i 
åtnjutande af hjelp och understöd i en eller annan form. 

Af denna öfversigt inhemtas, att under året 1,034 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång-
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Öfversigt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjelp 
och understöd i en eller annan form. 
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vårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilde och kom
muner. Af dessa 1,034 hado 52 erhållit hjelp af centralföreningen 
i Stockholm och hade 118 blifvit af de i Stockholms stad och 
länen bildade föreningarna understödde, nämligen 33 af Stock
holms skyddsförening, 11 af Upsala, IG af Södermanlands, 6 af 
Östergötlands, 2 af Jönköpings, 1 af Kronobergs, 3 af Kalmar, 
2 af Gotlands, 3 af Blekinge, 5 af Kristianstads, 3 af Malmö
hus, 2 af Hallands, 3 af Göteborgs, 3 af Örebro, 9 af Vest-
manlands, 5 af Gefleborgs, 2 af Vesternorrlands, 6 af Jemt-
lands, 1 af Vesterbottens och 2 af Norrbottens läns fångvårds
förening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång-
vårdsanstalter utgjorde vid 1900 års utgång 347,878 kronor 87 
öre, placerade hufvudsakligen i svenska statens 3-e % obligationer 
af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 19 januari 1900 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbrukskolonien 
Hall finge jämväl under år 1900 utgå ett bidrag af 50 öre för 
dag för hvaroch en gosse till ett antal af högst ett hundra sjuttiofem, 
som på grund af domstols beslut eller på polis- eller kommunal
myndighets anmälan derstädes vore till vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1900 uppgått till 53,725, utvisande ett medeltal för 
dag af 147, och har beloppet af de från besparingskassorna ut
gående bidrag sålunda utgjort 26.862 kronor 50 öre. 

I afseende å de straff- och tvångsarbetsfångar tillagda ar-
betspremiemedel tillåter sig styrelsen meddela följande redo
görelse för år 1900: 

Förutom ofvannämnde 10 straffarbetsfångar och 50 tvångs
arbetsfångar hafva under år 1900 af de under tiden den 1 Maj 
1891—den 31 december 1899 frigifne återfallit under gruppen 
a) 2 straffarbetsfångar och en tvångsarbetsfånge samt under 
gruppen b) 36 straffarbetsfångar och 58 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid fri-
gifningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 
24,126 kronor 56 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 1,221 kronor 
33 öre, hvarförutom ofvannämnde till gruppen a) hörande 2 
straffarbetsfångar och en tvångarbetsfånge, som frigifvits före 
den 1 Januari 1900, genom sitt återfall gått förlustige 114 
kronor 49 öre, till följd hvaraf sammanlagda beloppet af de 
under år 1900 genom återfall förverkade premiemedel utgör 
1,335 kronor 82 öre, som tillfallit anslaget till fångars vård och 
underhåll. 

V. Helsovården. 

Härom har Styrelsens biträdande läkare afgifvit följande 
berättelse: 

Helsotillståndet i rikets fängelser under år 1900 kan anses 
hafva varit tillfredsställande. 

För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1890—1899 i medeltal 3"83; för år 1900 uppgick den 
till 4'i3, således något högre än medeltalet för ifrågavarande 
10-års-period. 

En öfversigt öfver hithörande förhållanden meddelas i föl
jande tabell: 

Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 
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Af ofvanstående tabell framgår, att vid centralfängeherna 
har sjukprocenten för år 1900 öfverstigit medeltalet för de 10 
närmast föregående årenj^vid de centrala tvångsarbetsanstalterna 
liar densamma understigit och vid läns- och kronofängelserna 
motsvarar densamma i det närmaste de respektive medeltalen 
för den närmast föregående 10-årsperioden. 

En afsevärd ändring i sjukprocenten sedan föregående år 
iakttages endast vid Landskrona tvångsarbetsanstalt, der den 
sjunkit från 3-so till l-ir>. 

Vid jämförelse mellan de olika fängelserna befinnes sjuk
procenten, i likhet med hvad fallet varit föregående år, vara 
högst inom centralfängelserna och lägst inom de centrala tvångs
arbetsanstalterna. Läns- och kronofängelserna intaga i detta 
hänseende en medelställning. Högsta värdet företer sjukprocen
ten vid Långholmens centralfängelse, 7-72-

Uppgifter angående de särskilda sjukdomarnas förekomst 
inom de olika fängelserna innehållas i tab. N:o 23. 

Af akuta infektionssjukdomar hafva, med undantag af in
fluensa, endast sporadiska fall förekommit, nämligen tyfoidfeber 
2 fall, cellfängelserna i Norrköping och Göteborg; skarlakans-
feber 1 fall, länsfängelset i Visby; difteri 2 fall, kronohäktet i 
Engelholm och länsfängelset i Upsala; ros 10 fall, centralfängel
set å Långholmen 1, tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö 2 och i 
Norrköping 5, länsfängelset i Örebro 1 och länsfängelset i Karls
krona 1 fall. Af enkelt veneriskt sår och dröppel med följd-
sjukdomar hafva förekommit resp. 13 och 30 fall. 

Angående influensans förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter. 

Influensans förekomst i rikets fängelser. 

Af kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tuberkulos 
31 fall; syfilis 90 fall, nämligen 52 fall vid de centrala tvångs

arbetsanstalterna, deraf 3G i Norrköping, 38 fall vid läns- och 
kronofängelserna; frossa 8 fall, nämligen å centralfängelserna 
å Långholmen 1 och i Malmö f> fall samt å länsfängelset i 
Kalmar 1 fall. 

Under året hafva 3 fall af skörbjugg förekommit, nämligen 
vid länsfängelset i Örebro och kronohäktena i Hudiksvall och 
Sundsvall hvardera 1 fall. 

Af bleksot äro anförda 60 fall. 
Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro anmälda 72 

fall, nämligen 14 fall från de centrala tvångsarbetsanstalterna 
och 58 fall från läns- och kronofängelserna, deraf från Malmö 
11 och Göteborg 20 fall. 

Af sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats sammnnlngdt 
104, nämligen 9 fall af sjukdomar i hjerna och ryggmerg, 37 
fall af sjukdomar i perifera nerverna (mest neuralgier), 24 full 
af fallandesot, 10 fall af hysteri, 5 fall af hypokondri och 19 
fall af neurasteni. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 100 fall och öron sjuk
domar i 23 fall. 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva förekommit i sam-
manlagdt 49 fall. 

Sjukdomar i andningsorganen med undantag af tuberkulos 
i lungorna, hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 12·4 '/-
af samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa organ (lung
säcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lungblödning, akut 
och kronisk lunginflammation, lungemfysem o. s. v.) äro samman-
stälda i följande tabell, som derjämte upptager en beräkning 
öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjukdomsfall 
och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan af sjukdoms
fall i andningsorganen, likasom äfven summan af samtliga sjuk
domsfall omfattar såväl dem, som gått till helsa som ock dem 
hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut eller dött 
Till jämförelse äro motsvarande uppgifter för år 1899 anförda. 

Öfversigt af sjukdomar i andningsorganen. 
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Om samtliga sjukdomar i andningsorganen fördelas jämt 
öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 10\5, d v. s. 
under år 1900 liar ungefär hvar 10:de fånge lidit af en sådan 
sjukdom. Detta medelvärde uppnås icke vid centralfängelserna 
å Långholmen och Nya Varfvet, vid tvångsarbetsanstalterna å 
Svartsjö och Nya Varfvet, ej heller vid läns- och kronofängel
serna. I en mycket betydande grad öfverskrides detta medeltal 
vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona (82-8 %)• 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 12'4- Detta medeltal är 
högre än motsvarande tal för samtliga centralfängelser, utom det 
i Malmö, vida högre än talet för tvångsarbetsanstalterna å 
Svartsjö och i Norrköping samt för läns- och kronofängelserna 
i medeltal. Vid centralfängelset i Malmö och vid tvångsarbets-
fängelset i Landskrona utgjorde omkring en femtedel af samtliga 
sjukdomsfall lidanden i andningsorganen. 

Akut lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 13 
fall mot 19 fall 1899. Af dessa kommo resp. 4, 3 och 1 på 
tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö, i Karlskrona och Norrköping 
samt på centralfängelset å Långholmen och länsfängelserna i 
Stockholm, Linköping, Mariestad och Vesterås hvardera 1 fall. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer och diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 545 mot 646 år 1899. Af 
samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 22'2 %, d. v. s. 
öfver en femtedel af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och 
tarmkatarrer. Närmare uppgifter och en jämförelse med 1899 
innehållas i följande tabell. 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

De högsta värdena i förhållande till fångarnes medeltal 
finna vi i centralfängelset i Göteborg (67-5 '/»; 1899: 69-o %; 
1898: 73-8 '/<,; 1897; 59'i %) och i tvångsarbetsanstalten i 
Landskrona (57-5 '/.; 1899: 115-5 %\ 1898: 79-8 •/.', 1897: 
125 %). 

En afsevärd minskning sedan föregående år i antalet fall 
af de ifrågavarande sjukdomarne finna vi vid centralfängelset i 
Malmö och tvångsarbetsanstalten i Landskrona. 

Af sjukdomar i urinvägarne och de manliga könsorganen 
hafva förekommit 18 fall. Njurlidande har förekommit i 15 fall. 

Qvinnosjukdomar äro anmälda i 14 fall. 
Af barnsbörd äro anmälda 11 fall, deraf 5 från Stockholms 

länsfängelse och 3 från Norrköpings kronohäkte samt från läns
fängelserna i Visby och Kristianstad samt tvångsarbetsanstalten 
i Norrköping hvardera 1 fall. 

Muskelreumatism, ledgångsreumatism och öfriga sjukdomar 
i rörelseorganen och bensystemet äro anmälda i resp. 104, 59 
och 17 fall. 

Af hudsjukdomar hafva vårdats vid centralfängelserna 8, 
vid tvångsarbetsanstalterna 32 och vid läns och kronofängelserna 
50 fall. 

Antalet svulster. utgöra 15 fall. 
Genom våld eller olyckshändelse uppkomna yttre skador äro 

anmälda i 125 fall. 
För tydligt uttalad sinnessjukdom hafva vårdats 45 fall 

(1899: 53; 1898: 52; 1897: 28; 1896: 49). Af dem hafva 17 
afförts till hospital, 6 utskrifvits som friska eller förbättrade, 
13 såsom obotade, hvarjämte 9 qvarlågo vid årets slut. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande icke veter
ligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela vederbörande 
fängelseläkare följande uppgifter : 

Straffången n:o 284 J. B., född den 22 Januari 18G0, dömd 
för mordbrand till 10 år, ankom till fängelset den 26 Juli 1891. 

Patienten har under hela fängelsetiden förefallit besynnerlig, 
haft särdeles höga tankar om sina kunskaper, i följd hvaraf han känt 
en viss öfverlägsenhet öfver sina medfångar och hvarigenom någon 
gång konflikter uppstått. Han har då blifvit insatt i förvaringscell 
någon tid, hvarefter han arbetat och förhållit sig lugn. Men i Fe
bruari 1899 blef han synnerligt irriterad genom hörselvillor, som 
han försökte öfverrösta med gräsliga tjut och skrik, hvarför han 
måste insättas i källarcell. Efter 14 dagar var han åter lugn; 
försäkrade, att rösterna försvunnit, och återfördes i vanlig cell, der 
han en tid bortåt arbetade ordentligt. Men på de sista fyra må
naderna har han icke velat göra någonting alls. Patienten har för
ryckta idéer med vexlande innehåll och svarar på frågor vanligen 
redigt; men hehöfver ofta använda nya, befängdt sammansatta ord 
att uttrycka sina tankar. Den 25 Augusti söktes inträde å asyl, 
dit han affördes den 29 Mars 1900. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången n:o 237 T. H. T., som vid ankomsten till fängelset 
den 2 Februari 1900 föreföll trög och intresselös, har fört ett va-
gabondlif och obetydligt egnat sig åt ordnadt arbete. Lärer der-
jämtc varit begifven på dryckenskap och onani. Patienten har i 
allmänhet haft ringa arbetslust, men i midten af Maj vägrade han 
allt arbete, hvarjämte han föreföll stundtals förvirrad. Han fick 
den 20 Maj ljus cell med vakt hos sig. Då emellertid vakten före-
höll patienten det förderfliga i sjelfbefläckelsen, blef denne förbitt
rad och fattade vakten i strupen. Derjämte uppförde han sig så 
störande inom cellen, att han måste isoleras i källaren. Efter någon 
tid blef han lugnare, hvarför han återfördes i ljus cell och började 
arbeta, men den 17 Juni slog han sönder fönstren och förde sådant 
väsen i fängelset, att han åter måste nedföras i källaren. Den 9 
Juli söktes inträde å hospital, dit han affördes den 15 Sept. 1900. 

(Kronohäktet å Långholmen, Sällberg.) 

En fängelsefånge, som den 27 Februari inkom till fängelset, 
började den 1 Maj visa tecken till sinnessjukdom, yttrande sig i 
oro och ängslan, sömnlöshet och matleda samt hörselhallucinationer. 
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Han fick fönstercell med sällskap af annan fånge, sömnmedel och 
bromnatrium. Ar för närvarande nästan återstäld. Ensam i cellen. 

{Lånsfängelset i Upsala, Dintler.) 

Éu qvinna, arresterad för lösdrifveri, liar under Juni månad 
visat symptom af sinnessjukdom, yttrande sig i oro, oredigt tal, hal
lucinationer samt abstinens från föda och trög mage. 

{Norrköpings kronohäkte, Bergsten.) 

En straffånge har under året angripits af melancholia. Då 
sjukdomen utbröt vid strafftidens slut, omhändertogs han vid frigif-
ningen af vederbörande myndighet. 

Huruvida vistelsen i fängelset orsakat utbrottet af sinnessjuk
domen kan ej afgöras. 

{Karlshamns kronohäkte, Lagerstedt.) 

En bötesfånge intogs å fängelset den 25 December. Den 26 
iakttog fångvårdspersonalen hos honom tecken på sinnessjukdom, 
förnämligast visande sig i en exalterad sinnesstämning jemte van
föreställningar. Vid mina besök hos honom iakttog jag likaledes 
hos honom en exalterad sinnesstämning, framträdande i ett oupp
hörligt, gladt talande af fullkomligt förvirradt innehåll. Han trodde 
sig från cellen kunna telefonera till II. M:t Konungen och från 
honom erhålla löften m. m. Han var vid ett annat tillfälle tyst, 
låg stilla på bädden under uppgift att han höll på att balsameras. 
Nekade att äta, var osnygg. Vid af mig gjorda förfrågningar har 
jag erfarit, att han härstammar från psykopatiskt belastad slägt, 
men icke skall hafva förut företett säkra tecken på sinnessjukdom. 

{Kronohäktet i Uddevalla, Sundelius.) 

En ogift qvinna, 32 år, införpassades till cellfängelset den 17 
Juli 1900, åtalad för barnamord. Hon har sammanlagdt dödat 3 
stycken barn. Redan vid ankomsten till fängelset föreföll hon be
synnerlig. Hon försökte att taga lifvet af sig genom strypning. 
Talade i början oredigt om sin själs frälsning, om himmelens här
ligheter etc. Pratade nästan oafbrutet hela dagarne, alltid förvirradt. 
På senare tid har hon blifvit alltmera slö och tyst. Håller sig ej 
fullt snygg. Ansökan om inträde till hospital är afsänd. 

{Länsfängelset i Mariestad, Froste.) 

Straffången A. R. T., 20 år gammal, hittransporterad från 
Stockholm den 8 Mars 1900, började visa sinnesoro den 26 Nov. 
Han led af krön. magkatarr och hade sedan länge varit onanist i 
hög grad, hvaröfver han sörjde mycket; hade dålig sömn, men ville ej 
intaga sömnmedel af orsak, att han trodde, att han skulle dö deraf. 
Han fick sällskap och efterhand inträdde förbättring. Då jag dock 
ansåg, att han icke kunde på egen hand fortskaffa sig till hem
orten, gjordes anmälan derom till Konungens Befallningshafvande 
den 6 December. Emellertid blef han sista dagarne under vistelsen 
här så återstäld, att vid hemsändandet den 13 December hans till
stånd var utan anmärkning. 

{Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Straffången F. O. S. insjuknade den 19 April, visade sig bråkig, 
tog stenar med sig in i cellen och hotade vaktpersonalen, men blef 
snart återstäld. Utskrefs frisk den 22 April." 

{Lånsfängelset i Falun, Grill.) 

Straffången B. C. C. visade snart efter intagandet i fängelset 
en i hög grad nedtryckt sinnesstämning och stor ängslan. Han 
tilläts derför biträda vid inom fängelset förekommande göromål och 
förbättrades småningom, så att han var fullt frisk den 8 November. 
Sjukskrefs den 13 September. 

{Länsfängelset i Falun, Grill.) 

Straffången N. T., 32 år, som inkom på fängelset den 8 Aug. och 
den 27 Aug. dömdes till 9 månaders straffarbete jämte böter för 
misshandel, visade i början af fängelsevistelsen ingen abnormitet och 
var ordentlig och arbetsam. I början af Oktober började han mista 

matlust och arbetshåg, blef sömnlös och grubblade öfver det som 
han tyckte orättvisa straffet samt författade omsider en nådeansökan, 
som var i hög grad oredigt affattad och utvisade en betydlig för
virring i tankeförmågan. Sedermera blef P. mera slö, låg hela da
garne utan att vilja röra sig på golfvet i cellen, kunde knappt för
mås att äta, svarade på tilltal blott att han ville vara i fred, ej 
dugde något till, ville dö etc. Förbättrades småningom mot slutet 
af året, så att han efter midten af December kan anses vara åter
stäld. {Östersunds länsfängelse, Gnevc.) 

Hos en manlig fånge yppade sig plötsligt symptom till sinnes
sjukdom. Han krossade sin vattenmugg mot golfvet och tillfogade 
sig med skärfvorna sår å båda underarmarne, hvareftcr hans tal 
förblef häftigt, osammanhängande och oredigt. Efter 2 dagar för
sändes han till Piteå hospital. 

{Lämfängelset i Umeå, Sandström.) 

Straffången C. IL, den 26 Februari dömd för utprångling af 
falskt mynt till ett år och G månaders straffarbete, har visat föl
jande symptom på sinnessjukdom. Den 19 Mars på natten »hörde 
han vakten hafva hos sig hans fästeqvinna». Sof ej, var orolig, 
nedstämd men ond på vakten, som han hotat. Blicken stirrande, 
pupillerna små, reagera för ljus. Reflexerna ökade. Han var upp
märksam, uppfattade, hade minne, åt, arbetade. Puls 100, tem
peratur normal. Han sade sig vara fullt frisk. Hans falska idé 
om fästeqvinnan har han bibehållit alltjämt, till dess omförmälda 

' vakt afgått från häktet. Sömn och matlust hafva ibland varit klena. 
{Kronohäktet i Pajala, Johansson.) 

Summan af under året a rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,457 (1899: 2,642); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,189 (1899: 2,385); till hospital eller 
lasarett affördes 21 (1899: 34); 133 utskrefvos obotade (1899: 
102); 88 blefvo qvarliggando till 1901 (1899: 97); 26 afledo 
(1899: 24). 

För år 1900 utgör dödlighetsprocenten O.oo af fångarnes 
medeltal. Under de närmast föregående åren har den utgjort 
0-85 (1899), l-oa (1898), I n (1897), l-i7 (1896), l - u (1895), 
0-71 (1894), Dis (1893), l-i9 (1892), 0-84 (1891), 0-f>2 (1890). 
För åren 1890—1899 utgjorde dödlighetsprocenten i medeltal l.oi. 

Största antalet dödsfall, 7, liar förekommit å Långholmens 
centralfängelse. De öfriga dödsfallen fördela sig med resp. 3, 
3 och 2 fall å centralfängelserna i Malmö, Nya Varfvet och 
Göteborg, 2 fall å länsfängelset i Kalmar samt å följande läns-
och kronofängelser hvardera 1 fall: Långholmen, Stockholm, Vexiö, 
Visby, Malmö, Göteborg, Mariestad, Karlstad och Hudiksvall. 

Närmare upplysningar innehåller följande sammanställning: 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 
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Angående dödsorsakerna samt dödsfallens fördelning på de 
olika anstalterna meddelas en öfversigt i följande tabell." 

Medikamentskostnaderna bafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 7,976 kronor 8 öre, hvilket för Ii varje 
fånge i medeltal utgör 2 kronor 76 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1899 utgjorde hela medikamentskostnaden 7,112 
kronor 6 öre, eller i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 28 öre. 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kongl. brefven den 19 Maj och den 15 December 
1899 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1900 
varit- anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 
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Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1899 uppgingo 
till 1,737,408 kronor 62 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämdt, 
1,801,992 kronor 14 öre, hvilken summa öfverstiger den för före
gående år med 04,583 kronor 52 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1899 och 1900 meddelas föl
jande tablå: 

Enligt livad nedanstående tabell utvisar, liar en ökning i 
utgifterna i jämförelse med förhållandet under år 1899 upp
stått å de flesta utgiftstitlarna å förslagsanslaget till fångars 
vård och underhåll, beroende denna ökning dels på i all
mänhet dyrare priser såväl å proviant som å beklädnads-
materialier äfvensoiu å eldnings- och lysämnen, dels derpå 
att medeltalet fångar varit något högre än under näst före
gående år. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostnaderna 
för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m. inberäk
nade, uppgå till 360,484 kronor 10 öre. Fördelas denna summa 
på utspisade 1,090,748 dagportioner, motsvarande ett medeltal 
fångar dagligen af 2,988, så uppkommer en dagportionskostnad 
af 33'os öre mot 32#27 öre under år 1899. Nämnda kostnad, 
beräknad särskildt för centralfängelserna och tvångsarbets-
anstalterna, uppgår till 30'06 öre, hvaremot densamma för läns-
och kronohäktena samt Stockholms stads ransakningsfängelse 
belöper sig till 35'5!) öre. 

Uifogade tabell N:o 26 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

I den å nästa sida intagna tablå meddelas specifik uppgift 
å arbetsinkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år 
och dag. 
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Do med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1899 till 293,029 och under år 1900 till 295,514. Dagsverks-
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 84,659 kronor 
2 öro, uppgick under det senare till 82,045 kronor 43 öre. 

Till inredande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårds
anstalterna funnos vid ingången af sistförflutna år till framtida 

Af extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 
fånggårdar vid länsfäng el serna i Jönköping, Halmstad, Marie

stad och Falun, hvartill jämlikt Kongl. brefvet den 19 Maj 

A andra hufvudtitelns allmänna besparingar liar jämlikt 
Kongl. brefvet den 15 December 1899 till ersättande af kost
naden för en terassmur vid det nya länsfängelset i Stockholm 
anvisats ett belopp af 6,220 kronor. 

Fångvårdens tillgångar vid 1900 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ott belopp af 
382,382 kronor 13 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående medel, och voro af dessa medel vid 
årets slut 350,000 kronor placerade i svenska statens 3-6-pro-
cents-obligationer af år 1887. 

Genom 23 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och re
solutioner i anmärkningsmål har till betalning faststälts ett 
belopp af 1,327 kronor 32 öre. 

Stockholm den 30 Oktober 1901. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell. 
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Tab. 23. Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid rikets centrala straff-
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och tvångsarbetsanstalter samt läns- och kronocellfängelser, år 1900. 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 
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Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1900. a) 
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Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 
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enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1900.a) 
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Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1900. a) 
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